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GERMANE
OKTOBERFEST. Cea 

de-a doua ediţie a Oktoberfest se 

va desfăşura, la Galaţi, în perioada 

27-30 septembrie, pe platoul Sălii 

Sporturilor. > pag. 03

VERDELE 

SEMAFORULUI 

NU ESTE               

O GARANŢIE
ACCIDENTE. Poliţiştii 

Biroului Rutier Galaţi anchetează 

două accidente rutiere, soldate cu 

rănirea unor pietoni ce traversau 

regulamentar. > pag. 05

04eveniment
Trei răniţi într-un 
accident rutier 
petrecut la Tecuci

CONTRACT DE 25,5 MILIOANE DE EURO >EVENIMENT 03

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

După aproape zece ani de aş-
teptare, proiectul de realizare a 
unui nou Muzeu de Artă Vizuală 
la Galaţi va deveni, în sfârşit, re-
alitate. Ieri, 21 septembrie, s-a dat 
în mod ofi cial startul lucrărilor la 

noul muzeu, ce va fi  amplasat în 
Parcul Rizer.

Finanţat din fondurile proprii 
ale CJ Galaţi, proiectul cu o valoare 
de 4,7 milioane de euro va fi  cea mai 
amplă investiţie din ultima perioa-
dă în blazonul cultural al Galaţiu-
lui. Proiectul muzeului a fost reali-
zat încă din 2008, de arhitectul Dan 

Ujeucă, însă, din păcate, lucrurile 
s-au împotmolit când a fost vorba să 
se treacă efectiv la realizarea lui.

Executantul noului Muzeu de 
Artă Vizuală va fi  fi rma bucureştea-
nă Midanne Invest Grup SRL. Terme-
nul de fi nalizare a lucrării este de doi 
ani, însă constructorul şi-a propus să 
o termine în 18 luni. > pag. 04

Au început lucrările la noul sediu 
al Muzeului de Artă Vizuală 

valuta BNR

€4,65  

$3,95 
Cursul de schimb valutar

la data de 21.09.2018

meteo

29˚ 
Cer variabil
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03eveniment
Cioban gălăţean 
înjunghiat la o stână 
din Brăila

Drumului
de Centură, la licitaţie

05eveniment
Premieră 
pentru astronomia 
românească, la Galaţi  

Proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de extindere şi 
modernizare a variantei 
ocolitoare a municipiului 
Galaţi au fost scoase la 
licitaţie, în cadrul unui 
contract cu o valoare de 
25,5 milioane de euro. . A. 

Melinte

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale
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editorial
viaţa liberă
Probleme majore, 
mascate de circ politic

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

S
e spune că atunci 
când doi se ceartă, 
al treilea câştigă. În 
România, când doi 
se ceartă este clar 

că poporul pierde, pentru 
că, în spatele scandalului, se 
ascunde, întotdeauna altceva 
decât se spune şi se vede.

Ultima perioadă a fost marcată 
de cearta dintre cele două tabere 
din PSD. Astfel, toată lumea a fost 
ocupată să vadă circul, uitând de 
pâine, dar şi de multe alte lucruri 
care se întâmplă în ţară.

În virtutea circului oferit 
de partidul de guvernare, 
nimeni nu a mai dat importanţă 
faptului că senatorii au aprobat, 
tacit, „uitând“ în sertar 
documentul, proiectul de lege 
privind graţierea. Nu a mai dat 
nimeni importanţă nici faptului 
că sinistraţii de la inundaţiile 
din această vară nu vor primi 
despăgubiri decât dacă nu au ce 
mânca, chiar dacă premierul 
Viorica Dăncilă promitea 
ajutoare pentru toată lumea. 
Nici legile Justiţiei, nici alegerea 
noul şef al DNA nu par să mai fi e 
de actualitate. La fel cum nu mai 
este de actualitate nici faptul că 
mii de manuale au fost tipărite 

Teodora 

Miron
greşit, iar elevii au început anul 
şcolar fără cărţi pe bănci.

La fel de uşor s-a trecut şi 
peste hotărârea Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie privind 
dezincriminarea consumului 
de etnobotanice, substanţe 
care au ucis şi băgat în spital 
sute de tineri din întreaga ţară. 
Ocupaţi cu scandalul dintre 
Gabriela Firea şi Liviu Dragnea, 
românii nu au mai avut timp 
să iasă în stradă să ceară o lege 
nouă care să combată decizia 
luată de Curtea Supremă. Circul 
de la televizor pare să fi e mult 
mai important decât sănătatea 
copiilor şi a tinerilor, care cad 
pradă unor infractori dornici 

maxime

“
Un om este mai 

atent la banii lui 

decât la principiile 

sale

RALPH WALDO EMERSON

sinaxar
22-23.09.2018
† Sfântul Teodosie de la Braziu

† Zămislirea Sfântului Ioan u

Botezătorul

înapoi
Bebe Cexologu’

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce fel de CEx a fost ăla ieri, u

nene? S-au înjurat înainte, apoi 
aproape că și-au dat mâna. 
Asta-i impresia cu care am 
rămas după ce televiziunile de 
știri au propagat informația că 
alde Dragnea și Firea și-au vârât 
baionetele la loc. Eu ce fac cu 
pop-cornul cumpărat special 
pentru acest eveniment?

Bebe Cexologu’ să-i judece: u

republica se pregătește de 
sezonul rece, porcul va lipsi 
nemotivat de pe masă, prețurile 
țopăie turbate, iar unii au chef 
de CEx.

Pentru neinițiați, CEx este u

Comitetul Executiv al partidului 
dus mai departe de Dragnea. 
Sau, dacă după fi leu ar răsări 
coafura neconfl ictualei doamne 

Vio de la Palatul Victoria, CEx-ul 
- bun, rău - este necesar și mult 
mai des înainte de căsătorie.

Înainte de a cunoaște u

rezultatele (exit-poll-urile, ca 
să nu mă duc prea departe de 
ce se va întâmpla în 2019), vă 
spun atât: Iohannis nu-și poate 
dori un adversar competitiv, o 
Găbița care, șifonată și ea, ar 
etala o ținută, ar ieși în evidență 
cu trapul său elegant... Liviu? Să 
fi m cinstiți, e ca măgarul care 
târâie pet-uri de la container.

Cu subiect și predicat, u

președintele și soțul doamnei 
Carmen ar fi  în stare să-i 
ducă un sac de cărbuni 
teleormăneanului: Mustață 
oricum n-are cum să candideze 
la anul și, ca să-i iasă frumos 
apelul din octombrie (plus 
celelalte termene, dacă va 
fi  cazul), trebuie să scoată 

din joben un ponei pentru 
prezidențiale. Abracadabra!

Scurtisimă: Elena Udrea a u

devenit mamă de ziua lui Victor 
Ponta, iar ieri, când aniversat a 
fost Crin Antonescu, Dragnea 
se pregătea să se nască a doua 
oară.

O tânără de 21 de ani a u

fost amendată cu 200 de lei și 
dusă la spital după ce a fost 
prinsă făcând plajă, complet 
dezbrăcată, pe peluza Direcției 
de Finanțe Giurgiu. Na, o 
meritați, mă! Să vedeți și voi 
cum e să te trezești, nitam-
nisam, cu conturile blocate 
pentru o datorie de 13 lei.

Asociaţia „Dăruieşte viaţă“ u

a refuzat o donaţie de 11.000 de 
euro de la formația Holograf. 
Oameni nerecunoscători, banii 
ăia fuseseră făcuți cu sudoarea 
bărbiei... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u-i aproape. Ţi se pare 
departe? Ţi se pare sau 
nu ţi se pare, dar  poţi 

fi  sigur că tocmai acolo trebuie 
să ajungem. N-avem încotro. 
Nu am auzit să existe vreun 
loc mai sigur decât acesta, dar 
să nu se intereseze nimeni 
de el, să nu ademenească pe 
nimeni, să nu fi e cumpărat de 
cei bogaţi, ori să nu fi e râvnit 
de cei săraci. Ăsta, despre care-
ţi vorbesc, e gratis. Ai sau n-ai 
parale, nu te doare capul, nu-
ţi ia nimeni locul. Acolo, unde 
stă acest loc, totu-i plin de 
respect, totul este intact, curat, 
în aşteptare. Nu-i nevoie nici să 

te grăbeşti şi nici să încetineşti 
înaintarea. N-ai cum să refuzi. 
N-ai cum să ocoleşti. N-ai cum 
să respingi importanţa acestui 
loc de-a lungul şi de-a latul 
coordonatelor tale. E clar?... 
Dacă eşti lămurit, pune mâna 
pe timp, la timp... pune mâna 
pe vreme, la vreme... pune 
mâna pe sapă şi pe carte, la 
timp şi la vreme... şi nu mai 
umbla cu şiretlicuri, cu fuse 
strâmbe, cu fofârlica!... Nu vezi 
că nu ţine cu „trage negru peste 
verde“? nu vezi că nu merge 
cu „ce nu poţi face astăzi, lasă 
pe mâine, fi indcă s-ar putea să 
nu mai ai/fi e nevoie“?... Şi de 
ce ridici ochii aşa, ca o mirare 
fără motiv? cumva, te întrebi şi 
te miri de ce şi sapă şi carte?!...

Păi, nu-i limpede? Mi se părea şi 
ziceai că eşti dumirit, nu?... Să-
ţi intre bine la tărtăcuţă: nu se 
poate una fără alta! nici carte 
fără sapă, nici sapă fără carte!... 
Ai văzut tu, vreodată, vreun 
om care citeşte fără să ştie să 
citească? sigur, din ăla care ştie 
să citească, dar nu citeşte, ai 
văzut! dacă n-ai văzut, uită-te 
la tine, da? ai văzut şi din ăla 
care sapă fără să ştie să sape! 
dacă nu, mai uită-te încă o dată 
tine, da?... Iartă-mă că te pisez, 
dar este vremea şi timpul să 
punem lucrurile şi fi inţele la 
punct! şi nu putem face ordine 
aşa, alandala, după chef şi după 
mofturi!... Dumirirea este legată 
strict de ceea ce pricepi prin 
„sapă“, da? şi de ceea ce pricepi 

prin „carte“, da?... Fii atent: dacă 
nu crezi ce-ţi spun, eşti lucru! 
nu-i mai bine să fi i fi inţă?... Vezi 
mâinile astea? te rog, aşează 
fruntea pe liniile palmelor lor, 
şi spune-mi dacă miros a carte 
ori a sapă!... Gata, ridică fruntea 
şi nu-mi spune nimic! doar uită-
te încolo, înspre acolo!... Nu-i 
departe! ţi se pare aproape? ţi 
se pare sau nu, dar poţi fi  sigur 
că acolo trebuie să ajungem!... 
Mâine, ai grijă, ai să dai lucrare 
de control la sapă şi carte, la 
aproape şi departe!... gata, ia 
sapa, du-te pe deal şi pregăteşte-
te cum scrie cartea! ia cartea, 
du-te pe vale şi pregăteşte-te 
cum scrie sapa!... Şi ai să afl i cât 
de aproape-i ori cât de departe-i 
gura de rai!... Da?  .

tragedia
Sapă şi Carte

divina

de îmbogăţire peste noapte, 
vânzând otravă de şobolani 
sau cine ştie ce alte substanţe 
care oferă o stare de bine pe 
moment, dar care ucid în timp.

Scandalul politic a pus 
batista şi pe ţambalul 
referendumului, care va 
fi  organizat peste două 
săptămâni, pe bani mulţi, cu 
o întrebare incertă pentru o 
populaţie care va pune ştampila 
după cum îi va spune preotul 
în biserică sau primarul 
care vizează ajutorul social. 
Aşa cum, cel mai probabil, 
s-a întâmplat şi la alegerile 
parlamentare, când au câştigat 
cei care se ceartă astăzi.  .

nec plus ultra
Oprire la Timp

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Mă dau de Ceasul Morţii... aşa de mult îmi este

a duce-ntr-o pădure... s-o dau cu tine peste,

peste ce vrei... să zică văleu! să facă zâng!

să-i trag şapte zăvoare pe nalt şi pe adânc!

Aş duce-o mult, pe toată şi fără îndurare,

aşa, într-o pădure întunecoasă tare...

peste s-o dăm... să facă văleu! să facă bang!...

să nu mai saliveze... în veci... la Yin şi Yang!

Să-i piară dorul, pofta şi foamea de iubire...

tocmai la dracu-n praznic, tocmai la monastire

să plece, să s-ascundă, deloc să n-o mai văd...

c-o sfărm şi-o dau merinde la sfi nţi şi la prăpăd!

O dau şi la răspunsuri, o dau şi la-ntrebare,

dar ea-mi răsare-n geamuri şi-mi bate şi mai tare!...

Mă dau de Ceasul Morţii... că Moartea are Ceas -

hai să-l oprim, frumoaso!... atât ne-a mai rămas!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Modernizarea 
Drumului de Centură, 
scoasă la licitaţie
ANCA MELINTE
anca@viata-libera.ro

Proiectarea şi execuţia lucrărilor 

de extindere şi modernizare 

a variantei ocolitoare a 

municipiului Galaţi au fost, în 

sfârşit, scoase la licitaţie de către 

Consiliul Judeţean. Valoarea 

totală estimată a contractului 

depăşeşte 117,7 milioane de lei 

cu TVA, adică peste 25,5 milioane 

de euro, ofertele sunt aşteptate 

până pe 31 octombrie 2018, iar 

criteriul de atribuire va fi  „cel mai 

bun raport calitate - preţ“.

„Durata prestării serviciilor 
de proiectare este de 150 de zile 
calendaristice (grafi c februarie 
2019 - iunie 2019) de la predarea 

amplasamentului, iar pentru 
execuţia lucrărilor nu se va de-
păşi termenul de 30 iunie 2021 
(grafi c iunie 2019 - iunie 2021)“, 
cel puţin aşa scrie, negru pe alb, 
în documentaţia licitaţiei lansa-
te ieri în Sistemul electronic de 
achiziţii publice.

Conform caietului de sarcini, 
documentele tehnice vor fi  întoc-
mite în vederea realizării lucră-
rilor cu fonduri europene, prin 
Programul Operaţional Regional 
2014-2020. În ceea ce priveşte exe-
cuţia lucrărilor, se doreşte extin-
derea şi modernizarea părţii caro-
sabile la patru benzi de circulaţie, 
pentru a asigura creşterea vitezei 
de circulaţie, a siguranţei în trafi c, 
reducerea noxelor şi a timpului de 
tranzit al oraşului. De asemenea, 

se are în vedere creşterea portan-
ţei drumului de la trafi c greu la 
trafi c foarte greu, prin adoptarea 
unei structuri rutiere specifi ce.

Cea mai importantă compo-
nentă a investiţiei vizează reali-
zarea unui viaduct (pod hobanat) 
care va asigura varianta ocolitoa-
re a zonelor populate şi a zonei co-
merciale din cartierele Micro 38.

Conform caietului de sarcini, 
vor fi  amenajate sensuri giratorii 
acolo unde se impun, va fi  refăcu-
tă semnalizarea prin marcaje şi 
indicatoare rutiere, vor fi  reabili-
tate trotuarele existente şi create 
facilităţi pentru persoanele cu 
dizabilităţi, se va realiza o pistă 
pentru biciclişti şi canalizaţii noi 
pentru preluarea apei pluviale 
din platforma drumului. Durata 

contractului ar urma să fi e de 29 
de luni.

Reamintim că acesta ar putea 
fi  cel mai important proiect de 
infrastructură al Galaţiului, din 
ultimele trei decenii, iar autori-
tăţile judeţene sunt convinse că 
vor obţine fi nanţarea europenă 
pentru a-l transpune în realita-
te. Preşedintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea, a reiterat că 
exproprierile pentru extinderea 
la patru benzi a Drumului de 
Centură se vor face doar după ce 
instituţia va semna contractul de 
fi nanţare. Potrivit evaluărilor au-
torităţilor, suprafaţa ce urmează 
a fi  expropriată pentru extinde-
rea şi modernizarea Drumului de 
Centură este de 13.044 de metri 
pătraţi.  .

CONTRACT DE 25,5 MILIOANE DE EURO . INVESTIŢIE

Cea de-a doua ediţie a Okto-
berfest se va desfăşura, la Galaţi, 
puţin mai devreme, chiar înainte 
de a intra în luna celebrată de fes-
tival, în perioada 27-30 septem-
brie, pe platoul Sălii Sporturilor. 
Organizatorii anunţă că vor adu-
ce pentru publicul participant 
delicatese specifi ce gastronomiei 
nemţeşti, cum sunt cârnaţii Nu-
remberger, Bratwurst, Thurin-
ger, Weisswurst, Scheweinshaxe, 
produse specifi c româneşti, dar şi 
de pe alte meridiane. Berea ger-
mană nefi ltrată va fi  însă vede-
ta evenimentului. Atmosfera va 
fi  întreţinută de Claudia & Die 
Burzenland Party Band. Un alt 
moment special pregătit de or-
ganizatori este concursul Miss 

Oktoberfest, înscrierile fi ind 
deschise pe pagina de Facebook 
a evenimentului, cu precizarea 
că vârsta minimă de participare 
este 18 ani. Nici bărbaţii nu vor 
sta departe de spiritul competiţi-
onal, ei fi ind chemaţi să se întrea-
că pentru a obţine râvnitul titlu 
de Regele berii.  . R.A.P.

A ÎNCEPUT 

TESTAREA 

SISTEMULUI    

„RO-ALERT“
AVERTIZARE. A început 

testarea sistemului de avertizare 

a populaţiei în situaţii de urgenţă 

- „RO-ALERT“. În judeţul Galaţi, 

primele teste au fost făcute vineri 

dimineaţă, la Bereşti, Tecuci, Pechea 

şi Iveşti, iar cei din municipiul Galaţi 

au primit mesaje de test în cursul 

după-amiezii. Testele vor continua, în 

tot judeţul, pe 24 septembrie, dar şi la 

nivelul întregii ţări, pe 26 septembrie, 

când cetăţenii care şi-au confi gurat 

telefoanele vor primi mesajul „Acesta 

este un mesaj pentru testarea 

sistemului RO-ALERT. Nu se impune 

aplicarea măsurilor de autoprotecţie. 

Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă al Judeţului Galaţi“. Primirea 

mesajelor nu generează costuri 

sau taxe suplimentare pentru 

utilizatori.Sistemul RO-ALERT 

permite transmiterea mesajelor 

de tip Cell Broadcast destinate 

avertizării şi alarmării populaţiei în 

situaţii de urgenţă, pentru adoptarea 

comportamentului necesar 

autoprotecţiei în caz de urgenţă 

majoră. „Cei care doresc mai multe 

detalii despre aplicaţie sau cum îşi 

pot confi gura telefoanele mobile 

pot accesa site-ul https://ro-alert.

ro/“, ne-a explicat maiorul Cătălin 

Sion, purtătorul de cuvânt al ISU 

Galaţi.  . T. Miron

oktoberfest
Sărbătoare cu bere şi specialităţi 
culinare germane

confl ict 
Cioban gălăţean înjunghiat 
la o stână din Brăila

Confl ict spontan terminat pe 
patul de spital. Este păţania unui 
bărbat de 29 de ani, din Vlădeşti, 
care lucra ca cioban la o stână din 
extravilanul comunei brăilene 
Vădeni. Bărbatul a fost înjunghi-
at în abdomen de un alt cioban, în 
vârstă de 60 de ani, din Bereşti.

„Între cei doi bărbaţi a izbucnit 
un confl ict spontan şi unul dintre 
ei l-a înjunghiat pe celălalt. În ca-
uză s-a întocmit dosar penal, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de lovire sau alte violenţe“, ne-a 
declarat Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Ciobanul a fost înjunghiat, 
o singură dată, în abdomen şi 
a fost transportat la Spitalul de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ din 
Galaţi, cu elicopterul SMURD. 
Bărbatul a fost investigat la Uni-
tatea de Primiri Urgenţe, starea 
lui fi ind una stabilă. Cu toate 
acestea, medicii au decis să îl su-
pună pe bărbat unei intervenţii 
chirurgicale.

Poliţiştii continuă cercetările 
în acest caz, iar pe baza raportu-
lui medico-legal se va face şi în-
cadrarea juridică a faptei.   . T. 

Miron
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 SĂ FIM PIETONI 

RESPONSABILI!
CAMPANIE. Poliţia Română şi 

Lidl desfăşoară, la nivel naţional, a şasea 

ediţie a campaniei de educaţie rutieră 

„Verde la educaţie pentru circulaţie“. 

Evenimentul va avea loc astăzi, începând 

cu ora 11,00, în parcarea magazinului 

Lidl din strada Oţelarilor. Cu această 

ocazie, reprezentanţi ai Poliţiei Rutiere 

vor susţine un curs interactiv de educaţie 

rutieră, în urma căruia atât cei mici, cât 

şi părinţii sau bunicii lor vor avea ocazia 

să înveţe cum să fi e pietoni responsabili. 

Acţiuni similare vor avea loc şi în 

parcările celorlalte magazine Lidl din 

oraş.  . T. Miron 

 SEMINAR                

ŞI LANSARE         

DE CARTE
DEZVOLTARE. Astăzi, 

22 septembrie, de la ora 14.00, la 

Librăria „Alexandria“, de pe strada 

Domnească nr. 52, cei interesaţi pot 

participa la o lansare de carte şi un 

seminar de dezvoltare personală. Se va 

lansa volumul „Gândire pozitivă, tehnici 

de eliberare emoţională, vindecarea 

inimii“, de Mihai Moisoiu. Seminarul va 

cuprinde temele „Soluţii pentru cauzele 

emoţionale ale bolilor - Gândurile şi 

emoţiile noastre sunt sursa tuturor 

bolilor“ - trainer psihologul Mihai Moisoiu 

şi „Cum să ne hidratăm corect corpul“ - 

trainer nutriţionistul  Carmil Maiorescu.  

. V. Cilincă 

Au început lucrările 
la noul sediu al Muzeului 
de Artă Vizuală
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După aproape zece ani de 

aşteptare, proiectul de realizare 

a unui nou Muzeu de Artă Vizuală 

la Galaţi va deveni, în sfârşit, 

realitate! Ieri, 21 septembrie, 

s-a dat în mod ofi cial startul 

lucrărilor la noul muzeu, ce 

va fi  amplasat în Parcul Rizer. 

Finanţat din fondurile proprii ale 

CJ Galaţi, proiectul cu o valoare 

de 4,7 milioane de euro va fi  cea 

mai amplă investiţie din ultima 

perioadă în blazonul cultural al 

Galaţiului. 

Proiectul a fost realizat, în 2008, 
de arhitectul Dan Ujeucă. Din păca-
te, deşi noul sediu al instituţiei de 
cultură gălăţene ar fi  avut şanse să 
devină o clădire reprezentativă nu 
numai pentru urbea noastră, ci şi 
pentru tot ce înseamnă arhitectu-
ra modernă în România (proiectul 
a fost premiat şi la nivel naţional, 
de Ordinul Arhitecţilor), lucrurile 
s-au împotmolit când a fost vorba 
de a se trece efectiv la realizarea 
acestuia, iar Muzeul de Artă Galaţi 
s-a ales doar cu un sediu provizo-
riu, lângă Piaţa Centrală, provizo-
rat care s-a… permanentizat.

"Era o situaţie total inaccepta-
bilă. Trebuia făcut ceva pentru a 
da viaţă acestui proiect, atât de 
important pentru viaţa culturală 
a Galaţiului. Vorbim aici nu doar de 
construcţie. Este o lucrare de sufl et 
pentru gălăţeni. În plus, avem va-
loarea patrimonială pe care o are 
muzeul, dar şi valoarea arhitectu-
rală pe care o are acest proiect şi 
de care gălăţenii trebuie să se bu-
cure“, ne-a declarat preşedintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. În cursul 
anului trecut, au fost reactuali-
zaţi parametrii tehnici, proiectul 
a fost dezbătut în CJ, iar în luna 
iulie, în urma unei proceduri de 

achiziţie publică a fost desemnat 
şi un executant al lucrării, respec-
tiv fi rma bucureşteană Midanne 
Invest Grup SRL. Iar ieri s-a trecut 
efectiv la lucru, fi ind excavate pri-
mele cupe de pământ pe locul în 
care se va ridica viitorul muzeu.

"Este o investiţie de peste 21,5 
milioane de lei (aproximativ 4,7 
milioane de euro), este o construc-
ţie care va avea aproape 4.000 de 
metri pătraţi suprafaţă construită. 
Muzeul va avea săli de expoziţie, 
săli pentru restaurarea obiectelor 
de artă, o bibliotecă, o sală Audi-
torium cu o capacitate de 180 de 
persoane. Banii pentru investiţie 
sunt de la bugetul propriu al CJ. 
Asta pentru că, deşi am încercat să 
găsim o axă de fi nanţare pe fon-
duri europene, transfrontaliere, 
norvegiene, o astfel de construcţie 
nu este, din păcate, eligibilă pentru 
fi nanţare cu fonduri nerambursa-
bile. Şi atunci - pentru că avem un 
patrimoniu cultural impresionant 
la Galaţi, peste 7.000 de lucrări de 
artă - am hotărât să facem acest 
efort, să putem realiza proiectul, 

pentru ca atât gălăţenii, cât şi cei 
care ne vizitează să se poată bucura 
de aceste valori culturale“, a expli-
cat preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea.

La rândul său, directorul Muze-
ului de Artă Vizuală, Dan Basarab 
Nanu, ne-a declarat: "Aproape că 
nu mai credeam că se va întâm-
pla acest lucru, de a vedea început 
acest proiect, dar iată că domnul 
preşedinte s-a ţinut de promisiune! 
Îmi aduc aminte că, la doar câteva 
zile de la instalarea în funcţie, dl 
preşedinte ne-a spus că realizarea 
acestui muzeu va fi  una dintre pri-
orităţile CJ. Şi s-a ţinut de cuvânt. 
De asemenea, este de apreciat şi 
faptul că în şedinţa în care s-a pus 
problema aprobării proiectului 
pentru construirea Muzeului de 
Artă Vizuală nu a existat nici un 
vot contra, nici o abţinere, lucru 
destul de rar pentru o şedinţă CJ“.

Prezent la debutul lucrărilor a 
fost şi arhitectul Dan Ujeucă: "E 
un proiect care înseamnă mult 
pentru mine, desigur, dar este un 
proiect care înseamnă mult pentru 

Galaţi. Am aşteptat zece ani până 
când s-a găsit cineva care să ia frâ-
iele acestui proiect şi să ne apucăm 
de lucru. Sincer, după câte beţe în 
roate au fost de-a lungul timpului, 
credeam că muzeul o să rămână 
un proiect de sertar“.

Desigur, pe mai departe lucru-
rile stau în primul rând în mâinile 
constructorului, Midanne Invest 
Grup SRL. Reprezentantul aceste-
ia, şeful de şantier Cătălin Barbu, 
ne-a prezentat planurile viitorului 
muzeu: "Clădirea este cu trei eta-
je, cu subsol parţial acoperit, iar 
faţada, aşa cum a fost gândită de 
dl arhitect Ujeucă, este una cu to-
tul deosebită. Avem tot suportul CJ 
şi al proiectanţilor şi suntem con-
vinşi că lucrurile vor merge foarte 
bine“.

 Termenul de execuţie al lucră-
rii este de 2 ani, dar lucrarea ar 
putea fi  fi nalizată, potrivit con-
structorului, chiar mai repede, în 
aproximativ 18 luni. Prin urmare, 
în primăvara lui 2020, Muzeul de 
Artă Vizuală s-ar putea muta în 
„casă nouă”! .

PROIECT MAJOR AL CJ GALAŢI, ÎN DOMENIUL CULTURAL  .  INVESTIŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat de 54 ani, din co-
muna Umbrăreşti, a provocat un 
accident pe Varianta de ocolire 

a municipiului Tecuci. Bărbatul, 
care conducea o autoutilitară, 
s-a înscris pe banda de viraj la 
stânga, pentru a pătrunde în lo-
calitate, dar nu a acordat priori-
tate de trecere unui autoturism 

condus de un bărbat de 46 de ani, 
din comuna Munteni, intrând în 
coliziune cu acesta. În urma im-
pactului, bărbatul din Munteni a 
fost rănit. De asemenea, au sufe-
rit leziuni şi două femei, de 26 şi 

39 de ani, pasagere în autoutilita-
ră, respectiv, în autoturism. Poli-
ţiştii au întocmit dosar penal şi 
continuă cercetările sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de vătăma-
re corporală din culpă. .

Trei răniţi într-un accident petrecut la Tecuci 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Rutier Galaţi 
au fost sesizaţi, printr-un apel de 
urgenţă 112, cu privire la produce-

rea unui accident rutier. La faţa lo-
cului, poliţiştii au constatat că un 
bărbat de 40 de ani, din municipiul 
Galaţi, şi-a condus autoturismul pe 
strada Mavromol şi, ajungând la in-
tersecţia cu strada Domnească, nu 

a respectat semnifi caţia indicato-
rului „Oprire“, intrând în coliziu-
ne cu autoturismul condus regu-
lamentar de o femeie de 54 de ani. 
În urma impactului, şoferiţa a fost 
rănită uşor, dar a primit îngrijiri 

medicale le faţa locului şi nu a fost 
necesară spitalizarea sa. În cauză, 
a fost întocmit dosar de cercetare 
penală, pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de vătămare corporală din 
culpă.  .

Impact din cauza unei neacordări de prioritate

    uu foto Ovidiu Amălineifoto Ovidiu Amălinei
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Premieră 
pentru astronomia 
românească, la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Zestrea stelelor variabile 

descoperite la Galaţi se 

îmbogăţeşte cu încă cinci 

corpuri cereşti. În urma 

reanalizării bazei de date a 

Observatorului Astronomic al 

Complexului Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Galaţi, s-a ajuns la un rezultat 

spectaculos: în perioada 

octombrie 2016 - ianuarie 2017, 

au fost înregistrate imagini cu 

cinci noi stele variabile, care au 

fost identifi cate abia acum. 

Descoperirea stelelor varia-
bile Galati V6, Galati V10, Ga-
lati V11, Galati V12 şi Galati 
V13 a fost realizată de echipa 
formată din Ovidiu Tercu şi 
Andrei-Marian Stoian - mem-
bru al Astroclubului "Călin 
Popovici“. 

În premieră pentru Galaţi, 
dar şi pentru România a fost 
descoperită o stea variabilă 

elipsoidală rotativă (ELL) - Stea-
ua Galati V6, care se găseşte în 
constelaţia Crater.  Toate datele 
ştiinţifice obţinute au fost ra-

portate către Asociaţia Ameri-
cană a Observatorilor de Stele 
Variabile, unde au fost incluse 
în baza de date internaţională, 

confirmându-se astfel desco-
perirea. Până în acest moment, 
la Galaţi au fost descoperite 12 
stele variabile. .

CINCI NOI STELE VARIABILE  .  ŞTIINŢĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Biroului 
Rutier Galaţi au fost sesizaţi, prin 
apel de urgenţă la 112, cu privi-
re la producerea unor accidente 
rutiere, soldate cu rănirea unor 
pietoni. Primul accident l-a avut 
drept vinovat pe un tânăr de 29 de 

ani, care a condus autoturismul 
pe strada Basarabiei, iar când a 
efectuat virajul la dreapta, pe 
strada Traian, a surprins şi acci-
dentat o femeie de 69 de ani, care 
traversa pe marcajul pietonal şi 
pe culoarea verde a semaforului. 
Victima a fost transportată la spi-
tal, pentru acordarea de îngrijiri 
medicale, rămânând internată.

 Cel de-al doilea accident a avut 
loc pe bulevardul George Coşbuc. 
Poliţiştii sosiţi la faţa locului au 
constatat că o femeie de 46 de 
ani şi-a condus autoturismul pe 
strada Mihail Kogălniceanu şi, 
la intersecţia cu bulevardul Coş-
buc, a efectuat virajul la stân-
ga, surprinzând şi accidentând 
o tânără de 20 de ani, care se 

angajase în traversare pe mar-
cajul pietonal şi pe culoarea 
verde a semaforului. Tânăra a 
fost transportată la spital, unde 
a rămas internată.

 Poliţiştii Biroului Rutier Ga-
laţi au întocmit, în ambele ca-
zuri, dosare de cercetare penală 
pentru infracţiunea de vătăma-
re corporală din culpă. .

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 22 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.  Pe DN 24 D, un radar 

va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 23 

septembrie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Nicolae 

Bălcescu, Tecuci şi Calea Smârdan. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Şendreni şi Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Vânători şi 

Folteşti, pe DN 24 D, la Bălăbăneşti, 

şi pe DJ 251, la Costache Negri şi 

Matca. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Berheci, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T. Miron 

153.4508UU

gram aur

4.1351 OO
franc elveţian gra
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euro

accidente
Culoarea verde a semaforului nu este o garanţie pentru pietoni 

MARTA , ELEVA NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 de lei pentru învăţăcei“, organizat 

săptămânal de „Viaţa liberă“, pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 162 de 

plicuri participante, doar cel trimis de Cosoreanu Marta a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Marta, elevă în clasa a V-a la Şcoala Generală 

Nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 15. O aşteptăm pe câştigătoare 

la redacţie luni, 24 septembrie, între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi și una după carnetul de note. 

. Alina Stavarache 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa liberă“, au participat 269 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Sosai Mihail (plicul nr. 74), Agache Mona (plicul nr. 80) şi Cojocărean 

Ecaterina (plicul nr. 186). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 24 septembrie, între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din cele şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Stavarache AR
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liga a IV-a
Fruntaşele joacă pe teren propriu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciurile din etapa a patra 
a Ligii a IV-a se anunţă liniştite 
pentru echipele din fruntea cla-
samentului, Zimbrul şi ACS Uni-
versitatea jucând pe teren propriu 
cu adversare accesibile.

 Runda începe astăzi, cu trei 
partide. Universitatea „Dună-
rea de Jos“ primeşte vizita 
echipei de pe locul 8, Viitorul 

Costache Negri, la Stadionul 
„Dunărea“, de la ora 12.00. Va 
arbitra Ionuţ Cojocaru, obser-
vator - Daniel Burloiu. Tot în 
Galaţi, la terenul „Dunărea II“, 
Zimbrul Slobozia Conachi va 
juca, de la ora 17.00, cu Victo-
ria Independenţa (arbitru Ionuţ 
Bozean, observator Dumitru Is-
tudor). Celălalt meci de astăzi 
este Avântul Vânători - Victo-
ria Tecuci (ora 15.00, Gabriel 
Mihai, George Bedreagă).

 Duminică, de la ora 12.00, 
vor fi  partidele: Juventus Tofl ea 
- Agrostar Tuluceşti (Al. Burloiu, 
M. Vlase), Muncitorul Ghidigeni 
- Voinţa Cudalbi (R. Beldiman, N. 
Voicu), Avântul Drăgăneşti - Glo-
ria Iveşti (F. Macovei, M. Carp) şi 
Unirea Braniştea - Quantum Club 
Galaţi (A. Sava, Cr. Lupoae).

 În Liga a V-a, duminică, de la 
ora 11.00), au loc meciurile etapei 
a doua: Voinţa Cişmele - Inter Tu-
dor Vladimirescu (arbitru, G. Mi-

hai), Siretul Piscu - Zorile Griviţa 
(D. Carp), ACS Lascăr Schela - Mă-
lina Smârdan (V. Şalabină), Fla-
căra Pechea - Prutul Vlădeşti (A. 
Perju), Foresta Smârdan - Avântul 
Valea Mărului (ora 14.30, la Bra-
niştea, A. Dima) şi Viitorul Um-
brăreşti - Unirea Hanu Conachi 
(ora 10.00, I. Bozean). .

În deplasare, cu un nou 
antrenor principal

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal SC Oţelul Ga-
laţi va juca în deplasare, astăzi, 
de la ora 17.00, cu formaţia Bu-
covina Rădăuţi, în cadrul etapei 
a cincea din al treilea eşalon. Pe 
banca echipei gălăţene se va afl a 
noul antrenor principal, Alin 
Pînzaru.

Cu mai puţin de 24 de ore 
înaintea plecării spre Rădăuţi, 
SC Oţelul Galaţi a făcut public, 
joi seară, numele tehnicianului 
care a preluat postul de antrenor 
principal, rămas vacant după de-
misia lui Stelian Bordieanu: Alin 
Pînzaru.

 Fost jucător al Oţelului, club 
la care a debutat în prima ligă 
în 1993, Alin Pînzaru (42 de ani) 
are Licenţa Pro și a semnat un 
contract valabil până  la sfârșitul 

actualei ediţii de campionat, 
cu prelungire automată pentru 
încă un an, în cazul îndeplinirii 
obiectivului, promovarea în liga 
secundă.

 În ultimul sezon al carierei 
de jucător, 2011-2012, Pînzaru 
şi-a început-o în paralel şi pe 
cea de tehnician, ca antrenor 
secund la Dacia Unirea Brăila, 
iar din 2012 până în vara aces-
tui an a fost antrenor principal 
al formaţiei brăilene, fi ind unul 
dintre cei mai longevivi tehnici-
eni din liga secundă în această 
perioadă.

 Ca jucător, s-a afi rmat la Oţe-
lul, club la care a fost adus de la 
Vaslui, când era în ultimul an 
de juniorat, împreună cu Dani-
el Florea şi Marius Bârnoveanu. 
A debutat în echipa de seniori 
a Oţelului cu o lună şi jumătate 
înainte de majorat, la un meci cu 

Inter Sibiu, scor 1-1 (pe 4 decem-
brie 1993). A mai evoluat pentru 
Dunărea Galaţi, FC Vaslui, Gloria 
Buzău, Zimbrul Chișinău și Dacia 
Unirea Brăila.

 Alin Pînzaru nu este singura 
noutate din stafful tehnic, a cărui 
componenţă a fost mărită prin re-
aducerea la Oţelul a cunoscutului 
preparator fi zic Ionel Tămăşanu. 
Rămân în colectivul tehnic Tudo-
rel Pelin (antrenor secund), Iulian 
Olteanu (antrenor cu portarii) şi 
Alexandru Ciobanu (preparator 
fi zic).

 "Mă bucur că m-am întors 
acasă, Oţelul este clubul unde am 
crescut și am făcut primii pași în 
fotbalul mare. Este o provocare 
pentru mine, sper să îndeplinim 
obiectivele propuse și să ne ri-
dicăm la înălţimea așteptărilor 
suporterilor gălăţeni“, a declarat 
Pînzaru, pentru site-ul clubului.

 Noul antrenor principal al 
Oţelului ne-a spus că, la meciul 
de astăzi, cu Bucovina Rădăuţi, 
echipa va fi  condusă de secunzii 
săi. "O să preiau din plin atribuţii-
le de antrenor principal începând 
de luni. La Rădăuţi, o să fi u pe 
bancă, dar nu o să mă implic prea 
mult. Aşa consider că este fi resc, 
atât timp cât antrenamentele din 
această săptămână şi pregătirea 
acestui meci au fost conduse de 
Tudorel Pelin şi ceilalţi din staff“, 
a adăugat Pînzaru.

 Oţelul este pe primul loc în 
clasamentul Seriei I din Liga a 
III-a, cu 10 puncte din 12 posi-
bile, la fel ca SCM Gloria Buzău 
şi CSM Focşani, dar are golaveraj 
superior. Adversara de astăzi a 
echipei gălăţene, Bucovina Ră-
dăuţi, are un singur punct mai 
puţin ca Oţelul, din trei victorii 
şi o înfrângere. .

OŢELUL JOACĂ, ASTĂZI, LA RĂDĂUŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Arcada, 
victorie       
în primul 
meci amical

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţencele 
întâlnesc 
campioana 

FOTBAL FEMININ. 
Formaţia AFC Universitatea Galaţi va 

juca duminică în compania campi-

oanei en-titre, Universitatea Olimpia 

Cluj-Napoca, meci din cadrul etapei a 

doua din prima ligă feminină. Partida se 

va disputa duminică, de la ora 10.00, 

pe Stadionul „Siderurgistul“. În prima 

etapă, fotbalistele echipei din Galaţi au 

învins, miercuri, cu 4-0, pe CSS Târgo-

vişte. Echipa a doua a clubului va juca 

pe acelaşi stadion, astăzi (ora 10.00), în 

cadrul Ligii a III-a, cu CN „Nicu Gane“ 

Fălticeni.  . M. Căpăţînă

VOLEI. Echipa masculină 

Arcada a câştigat primul meci 

amical din campania de pregătire 

a următorului sezon. La „Cupa 

Steaua“, de la Bucureşti, Arcada 

a învins cu 3-0 (22, 23, 23) pe 

Dinamo.

FOTBAL. Prima fază a 

Campionatului Naţional de juniori 

A şi B se încheie în acest week-

end, în ultima etapă fi ind progra-

mate derbiurile gălăţene dintre 

echipele LPS şi ACSM Dunărea 

(Stadionul „Siderurgistul“, orele 

12.00, respectiv, 14.00). Formaţiile 

de la SC Oţelul vor juca, pe teren 

propriu, cu cele de la Dacia Unirea 

Brăila, duminică, de la aceleaşi 

ore, tot la „Siderurgistul“.

JUDO. Sportivii secţiei de 

profi l de la CS Şcolar Galaţi se 

afl ă într-o scurtă vacanţă, ocu-

pându-se și cu problemele legate 

de începerea noului an școlar. 

Aceștia își vor relua antrenamen-

tele în câteva zile, cu dorinţa de a 

reuşi rezultate cel puţin la fel de 

bune ca în anul școlar precedent. 

Reamintim că Diana Banu s-a 

clasat pe locul al treilea la Cam-

pionatele Balcanice Under 13, 

după ce devenise şi campioană 

naţională. Colegul acesteia, Edu-

ard Moraru, a fost vicecampion 

naţional. Colectivul de antrenori 

este format din Ioan Ene Mircea, 

Marian Patrichi, Gabriel Stănuleţ 

și Adriana Neofi t.

FOTBAL. Doi observatori 

gălăţeni au fost delegaţi de FRF în 

acest weekend: Liviu Ciubotariu, 

la partida din prima ligă FCSB 

- Dunărea Călăraşi, iar Silviu 

Veronel Ioan, la jocul Metaloglo-

bus - Dacia Unirea Brăila, din liga 

secundă.

online

Alin Pînzaru (centru), alături de preşedintele Cornel Moisescu (stânga) şi managerul sportiv Sorin Haragau
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Acuzaţii grave 
în dosarul violenţelor 
din 10 august

INTERVENŢIA ÎN FORŢĂ A JANDARMILOR, CU DATE FALSIFICATE . DEZVĂLUIRI

ROMÂNIA, 

CELE MAI 

MARI FRAUDE             

CU TVA
ECONOMIE. Ţara 

noastră pierde anual venituri 

de 27,55 de miliarde de lei, 

aproape șase miliarde de euro, 

ca urmare a neîncasării TVA, 

mai precis 36 la sută din totalul 

veniturilor cuvenite, anunţă Digi 

24, care citează un raport al 

Comisiei Europene. Degeaba 

micșorezi cota de TVA, dacă 

nu reformezi Fiscul și legislaţia 

aferentă privind colectarea TVA, 

par a spune cifrele publicate, ieri, 

de către Comisia Europeană în 

raportul „VAT Gap“. „România 

a redus în ianuarie 2016 rata 

standard, de la 24 la sută la 20 la 

sută. Schimbarea a avut impact 

substanţial asupra ratei efective 

(adică cea care arată cât s-a 

colectat efectiv - n.red.) de la 

17,2% la 13,5%. În pofi da reducerii 

ratei, neconformarea privind TVA 

a crescut, iar diferenţa a crescut la 

aproape 36%. În termeni relativi, 

diferenţa este cea mai mare din 

UE“, spune Comisia Europeană. 

În medie pierderea a fost de 9 - 10 

la sută pentru UE, cu minime de 

câteva procente în Luxemburg, 

Malta, Croaţia, Suedia sau Spania. 

După România, cea mai mare 

diferenţă între TVA de încasat și 

cel colectat efectiv a fost întâlnită 

în Grecia, cu aproape 30 la sută. 

. C.D.

Bebeluși 
îmbolnăviţi 
în spital

REVOLTĂTOR. Scan-

dal la Spitalul Judeţean din Baia 

Mare, după ce doi bebeluşi născuţi 

săptămâna trecută, prin cezariană, 

au contractat o bacterie periculoa-

să chiar în spital, relatează Pro TV. 

La maternitatea spitalului a ajuns şi 

ministrul Sănătăţii, Sorina Pintea, care 

a declarat că nu există spitale în lume 

fără infecţii intraspitaliceşti, însă se 

vor lua măsuri. S-a început acţiunea 

de dezinsecţie a tuturor saloanelor şi 

a sălilor de operaţie, fi ind demarată și 

o anchetă internă. . C.D.

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Liderii social-democrați s-au 
reunit, ieri, în ședința Comitetu-
lui Executiv Național (CExN), pen-
tru a decide soarta politică a lui 
Liviu Dragnea, președintele PSD. 
După mai multe zile de negocieri 
intense, purtate de Liviu Dragnea 
și tabăra sa cu membrii CexN, 
pentru a-și asigura susținerea 

unei majorități, amenințând cu 
pierderea guvernării în cazul de-
tronării sale de la șefi a partidu-
lui, liderul PSD ar fi  făcut apel la 
unitate în şedinţă şi ar fi  spus că 
nu renunţă la demersurile pen-
tru modifi carea legilor Justiţiei.

Potrivit jurnaliștilor din presa 
centrală, primarul Capitalei, Ga-
briela Firea, ar fi  reiterat atacurile 
din ultima vreme şi i-ar fi  reproşat 
modul discreţionar în care conduce 

partidul, în timp ce premierul Vio-
rica Dăncilă, care a luat şi ea cuvân-
tul în şedinţa CExN, ar fi  susţinut 
că nu îşi dă demisia de la conduce-
rea Guvernului, potrivit Digi 24.

Adrian Țuțuianu, unul dintre 
cei trei semnatari ai scrisorii an-
ti-Dragnea, prin intermediul că-
reia s-a solicitat demisia liderului 
PSD, a prezentat, în ședința CExN 
un sondaj potrivit căruia PSD s-ar 
afl a la 25-30 la sută în opțiunile 

de vot ale electoratului, așa cum 
se precizează și în scrisoarea lide-
rilor PSD, conform Pro TV, care 
citează surse politice.

La închiderea ediției, ședința 
social-democraților încă era în 
desfășurare și se lua în calcul or-
ganizarea unei alte şedinţe CExN, 
săptămâna viitoare, pentru ana-
lizarea activităţii Guvernului şi 
a Parlamentului, conform unor 
surse din PSD.  .

Liviu Dragnea, greu de demis

online

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Abuz în serviciu, purtare abu-
zivă, fals intelectual - sunt doar 
câteva dintre acuzațiile pe care 
procurorii militari de la Parche-
tul General le aduc unor șefi  din 
Jandarmerie și Ministerul de In-
terne, în dosarul violențelor de la 
protestul diasporei din 10 august, 
relatează Digi 24.

Maiorul Laurențiu Cazan, în 
prezent șef al Direcţiei Generale 
de Jandarmi a Municipiului Bu-
cureşti, este acuzat de abuz în 
serviciu, participaţie improprie 
la purtare abuzivă în formă con-
tinuată, participaţie improprie la 
fals intelectual, participaţie im-
proprie la uz de fals. Comisarul 
şef de poliţie Mihai Dan Chirică, 
secretar de stat pentru relaţia cu 
instituţiile prefectului din ca-
drul Ministerului Afacerilor In-
terne, este acuzat de complicitate 
la abuz în serviciu și complicitate 
la participaţie improprie la pur-
tare abuzivă în formă continua-
tă. Colonelul Gheorghe Sebastian 
Cucoș, în prezent prim adjunct al 
inspectorului general al Jandar-
meriei Române, este acuzat de 
complicitate la abuz în serviciu 
și complicitate la participație 
improprie la purtare abuzivă în 
formă continuată, iar colonelul 
Ionuț-Cătălin Sindile, în prezent 
împuternicit inspector general al 
Jandarmeriei Române, este acuzat 
de complicitate la abuz în servi-
ciu și complicitate la participație 
improprie la purtare abuzivă în 
formă continuată, potrivit un co-
municat al Parchetului General.

Potrivit procurorilor mili-
tari, Laurențiu Cazan, cel care 
a coordonat intervenția jan-

darmilor în 10 august, „a creat 
aparenţa unei acţiuni legale de 
restabilire a ordinii publice şi 
a ordonat intervenţia în forţă 
pentru evacuarea participanţi-
lor la protest, cauzând astfel o 
vătămare a drepturilor legitime 
ale protestatarilor privind li-
bertatea de exprimare şi liber-
tatea de întrunire prevăzute de 
Constituţia României, Legea nr. 
60/1991 privind organizarea şi 
desfăşurarea adunărilor publi-
ce şi Convenţia pentru apărarea 
drepturilor omului şi a libertă-
ţilor fundamentale“.

Procurorii arată că ordinul 
de intervenţie pentru evacurea 
pieţei a fost emis cu încălcarea 
mai multor legi. „De asemenea 
a ordonat folosirea mijloacelor 
din dotare pentru evacuarea 
protestatarilor, cu consecinţa 
exercitării de către militarii 

din subordine a unor acte de 
violenţă nejustifi cate de situa-
ţia operativă şi de nevoile reale 
de imobilizare a persoanelor 
turbulente, acte îndreptate in-
clusiv împotriva copiilor, altfel 
decât în mod gradual și fără a 
înceta după realizarea scopului 
misiunii, producându-se vătă-
marea unui număr mare de par-
ticipanţi la protest“, mai spun 
procurorii. Cazan l-ar fi  pus pe 
cel care a scris în Jurnalul Acţiu-
nilor Operative „să consemneze 
în mod nereal ora 23:11 ca fi ind 
cea la care prefectul municipiu-
lui Bucureşti a aprobat interven-
ţia în forţă pentru restabilirea 
ordinii publice în Piaţa Victoriei 
și ulterior a determinat folosirea 
Jurnalului Acţiunilor Operative 
ca dovadă a modului legal în care 
s-ar fi  desfăşurat intervenţia în 
forţă“.

Despre Mihai Chirică, procu-
rorii spun că l-a ajutat pe Cazan 
„să creeze aparenţa de legalitate 
a acţiunii de evacuare a protes-
tatarilor afl aţi în Piaţa Victoriei, 
exercitând presiuni asupra pre-
fectului municipiului Bucureşti 
pentru a aproba formal ordinul 
de intervenţie în forţă, atât an-
terior, cât și ulterior orei la care 
acesta a fost emis“.

Procurorii mai spun că Sindile 
și Cucoș, „în lipsa unui ordin sau 
dispoziții fragmentare care să 
consemneze preluarea comen-
zii de la maior Cazan Laurențiu, 
prin ordinele date direct forțelor 
de ordine, au participat nelegal la 
conducerea operațiunilor și l-au 
ajutat pe acesta din urmă să pună 
în aplicare ordinul nelegal de in-
tervenţie în forţă pentru evacua-
rea protestatarilor afl aţi în Piaţa 
Victoriei“.  .
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1607  u  Încetează din viaţă 
ALESSANDRO ALLORI (n. 1535), 
pictor italian.
1791  u  Se naşte MICHEL FARADAY 
(m. 1867), fizician şi chimist brita-
nic, unul dintre fondatorii teoriei 
electromagnetismului.
1831  u  Se naşte GRIGORE 
COBĂLCESCU (m. 1892), geolog, 
paleontolog, membru al Academiei 
Române.
1862  u  Abraham Lincoln, preşedin-
tele SUA, a decretat sfârşitul sclavi-
ei în statele din sudul SUA.
1868  u  Se aşază piatra de temelie 
la Gara de Nord din Bucureşti. 
[A fost dată în exploatare 
la 25 septembrie 1872].
1904  u * Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE ARGINTESCU - 
AMZA (m. 1973), critic de artă, 
traducător, eseist, laureat cu 
Premiul UAP pentru Critică. * S-a 
desfăşurat cursa automobilistică 
Bucureşti - Giurgiu - Bucureşti, 
una dintre primele din ţară şi din 
estul Europei, câştigată de George 
Valentin Bibescu, care a obţinut cea 
mai mare viteză medie (66,5 km/h) 
de până atunci, pe şosele publice, cu 
un autoturism Mercedes de 40 CP.
1910  u  Încetează  din viaţă 
NICOLAE VOLENTI (n. 1857, 
la Galaţi), poet, traducător, 
magistrat.
1947  u  Se naşte, la Galaţi, DINU 
PĂTULEA, poet, pedagog.
1958  u * Se naşte ANDREA 
BOCELLI, tenor italian. * Premiera 
tragediei „Oedip“, de George 
Enescu, la Opera Română din 
Bucureşti.
2001  u  Încetează din viaţă ISSAC 
STERN (n. 1920), violonist ameri-
can de origine ucraineană, conside-
rat „supremul virtuoz al secolului 
al XX-lea“.
2007 u  Încetează din viaţă MARCEL 
MARCEAU (n. 1923), actor francez, 
membru al Academiei de Artă din 
Paris şi al celei din Berlin, laureat 
cu premii Emmy, cu alte premii. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţia aniversa-
ră “125 de ani de excelenţă în construcţii navale la Galaţi”, 
până pe 31 decembrie.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Călătorii imagi-
nare”, de Valeriu Şuşnea.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  Salonul 
de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
  u Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea 

nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor Vişan. Muzeul 
este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică şi luni 
este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile Carpaţilor”, 
organizată în colaborare cu Muzeul “Grigore Antipa”, 
“Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 3”, “Antropocen” - fo-
tografie, “Valori patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 
2” - planetariu pentru nevăzători, “Descoperă singur 
Universul”, Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, 
“Tentacule şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, mier-
curi, vineri, sâmbătă).

 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central, la 
Filiala “Costache Negri”, la Biblioteca Municipală pentru 
Copii, din Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” 
- Biblioteca Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 
- 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 
8,00 - 13,00. La Filiala nr. 4 “Grigore Vieru”, din Gara CFR 
e deschis luni, miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar 
marţi şi joi, de la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 “Tehnologia 
informaţiei” este deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. 
În ultima vineri a fiecărei luni, nu se lucrează cu publicul, 
fiind zi sanitară.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u  Închisă între 
19 şi 30 septembrie. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 22 septembrie
08:00 La un pas de România

08:30 Zon@ IT

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Prietenii incredibile

11:55 Gări de poveste

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 #Creativ

15:00 Ora regelui

16:00 Curaj la feminin

16:35 Exclusiv în România

17:25 Live sală

17:30 Handbal masculin, ˝           

Liga Zimbrilor: CS Minaur 

Baia Mare – CSA Steaua

19:10 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Ora Zero

Marea Britanie, Canada
23:00 Turul Ciclist al României

23:25 Profesioniştii... 

00:25 Elicopterele Fortelor Navale

01:25 Moment Art (R)

01:30 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 The Wonderful World          

of Disney  

13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Ninja Warrior (R)

16:15 Vocea României (R)

Juriu: Tudor Chirilă, 

Andra, Irina Rimes, Smiley
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Răzbunătorii

SUA, Acţiune
23:00 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Romantic

01:30 Răzbunătorii (R)

SUA, Acţiune
04:00 Superspeed la Pro TV (R)

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator

13:15 X Factor (R)

X Factor este o competiţie 
românească televizată care 
îşi propune să găsească noi 
talente muzicale vocale. 

16:00 Ultimul trib:             

Madagascar (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, Andreea 
Bălan, Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

23:00 Insula iubirii (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Iubire şi răzbunare (R)

Turcia, Romantic
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Cash Taxi

15:00 Asta-i România! (R)

cu Mihai Ghiţă
16:30 Masca de argint

România, Aventuri
18:45 Ştirile Kanal D

19:30 Exatlon

23:15 Roata norocului

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Cine-i Chefu’? (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping

08:00 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
09:40 Jumanji:                        

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:40 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Misterul lui Hailey Dean:     

o crima din dragoste

Crimă, Dramă, Mister
15:05 Fratele meu orb

Comedie, Romantic
16:30 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Cei 6 super eroi

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
22:05 Jumanji:                          

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
00:05 Nu te pune cu Zohan

SUA, Acţiune, Comedie
01:55 Ultima zi

Romania, Franta, Comedie, 
Thriller

08:10 5 minute de istorie

08:20 Hanni şi Nanni 2

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Mălăele de 5 stele (R)

13:20 5 minute de istorie

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional          

de Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 De bună voie                       

şi nesilită de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
22:10 Interviu cu Gabriel Garko

22:40 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:30 Mythica: A Quest                      

for Heroes (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. În acest week-

end, cerul va fi  variabil. Sâmbătă, mercurul în ter-

mometre va urca până la circa 29 grade Celsius. 

Duminică, vremea se va răci ajungând până la 

23 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub 12 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 20 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

764 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 50 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:54 am

apune

57:06 pm

meteo 22 - 23 septembrie România & Europa 

Timişoara
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Bucureşti
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Constanţa
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Paris
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În a doua parte a zilei s-ar putea 

să primiţi o veste bună de la un 

prieten.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că sunteţi foarte bine 

dispus, iar relaţiile cu cei din jur 

decurg fără probleme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Contextul astral de azi vă ajută 

să faceţi planuri realiste.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este de așteptat să fi ţi într-o 

formă intelectuală foarte bună.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să nu neglijaţi 

activităţile casnice, dar nici 

odihna.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În plan profesional, aprecierile 

superiorilor v-ar putea atrage 

invidia unor colegi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea realizări deosebite în 

plan profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să petreceţi mai 

mult timp împreună cu cei dragi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În plan profesional aveţi ocazia 

să vă demonstraţi competenţa.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vi se propună o 

colaborare avantajoasă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În prima parte a zilei s-ar putea 

să nu reușiţi să faceţi tot ce v-aţi 

propus.

horoscop
22 - 23 septembrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 22 SEPTEMBRIE 

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Dosar România (R)

17:25 Live sală

17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: AHC Dobrogea 

Sud – AHC Dunarea 

Calarasi

19:10 Prietenii incredibile

20:00 Telejurnal

21:10  Muzici şi tradiţii în 

Cişmigiu

23:00 Turul Ciclist al României

23:25 Garantat 100%

00:25 Ora Zero (R)

Dramă, Istoric, Război
01:25 Recurs la morală (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Zâna Măseluţă 2

SUA, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ninja Warrior

22:15 300: Ascensiunea                         

unui imperiu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Zâna Măseluţă 2 (R)

SUA, Comedie, Familie
02:45 300: Ascensiunea                                

unui imperiu (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

Emisiune jurizată de Ozana 
Barabancea, Aurelian 
Temişan, Andreea Bălan              
şi Cristi Iacob.

13:00 Observator

14:00 Pistruiatul 3 - Insurectia

16:00 Ultimul trib:                         

Madagascar (R)

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Insula iubirii

Patru cupluri, 12 tentaţii, 
15 zile şi o insulă plină 
de capcane, acestea sunt 
elementele cheie ale reality 
show-ului prezentat de 
Radu Vâlcan, „Temptation 
Island - Insula iubirii“.

23:00 Supremaþia lui Bourne

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Fructul oprit (R)

România, Dramă
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport,                                               

dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României

14:00 Cash Taxi (R)

15:00 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România! (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:30 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Asta-i România! (R)

03:45 Ochii din umbră (R)

05:45 Teleshopping

07:45 Fraþii Grimm

Marea Britanie, Cehia, SUA
09:45 Cei 6 super eroi

SUA, Acţiune, Animaţi
11:30 Patti Cake$ 

SUA, Dramă
13:20 Lista mamei

Dramă
15:00 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

16:45 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

18:20 Familia Monstrulescu

Germania, Marea Britanie
20:00 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului

Suedia, Danemarca
21:50 The Deuce

SUA, Dramă
22:55 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri
01:15  Tăcere

SUA, Dramă, Istoric
04:00 The Deuce

07:00 Fram

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Vin cicliºtii

România, Comedie
14:35 Interviu cu Gabriel Garko

15:00 Duelul pianelor

16:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Răscoala

România, Dramă
21:50 5 minute de istorie 

22:10 În clasă

Franţa, Dramă
00:30 Vin cicliºtii (R)

România, Comedie
02:00 Răscoala (R)

România, Dramă
03:35 Misiunea Europa (R)

SUA, SF, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 23 septembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-22 CM

72 CM

131 CM

- 14 cm

- 10 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

164 CM

109 CM

84 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 6 cm

1835  u  Încetează din viaţă 
VICENZIO BELLINI (n. 1801), 
compozitor italian.
1870  u  Încetează din viaţă 
PROSPER MERIMEE, (n. 1803), 
scriitor francez.
1913  u  Aviatorul francez Roland 
Gaross a efectuat prima traversare 
a Mării Mediterane, într-un avion 
monoplan, de la Saint Raphael la 
Bizerta (Tunisia).
1925  u Se naşte la Bereşti, 

jud. Galaţi, CONSTANTIN 
GURIŢĂ, actor de teatru şi film.
1930 u  Se naşte RAY CHARLES (m. 
2004), cântăreţ, pianist american.
1938  u  Se naşte ROMY 
SCHNEIDER (m. 1982), actriţă 
austriacă.
1939  u  Încetează din viaţă 
SIGMUND FREUD (n. 1856), 
filosof austriac, întemeietorul 
psihanalizei.
1941  u  Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântăreaţă de 
muzică populară, cu apariţii şi în 
film, distinsă cu ordine şi medalii.
1943  u  Se naşte JULIO IGLESIAS, 
cântăreţ spaniol.
1948  u  Se naşte GEORGE 
MIHĂIŢĂ, actor de teatru, 
televiziune şi film.
1950  u  Se naşte ŞERBAN IONESCU 

(m. 2012), actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul de Excelenţă 
UCIN.
1970  u  Încetează din viaţă  
BOURVIL  [ANDRE RAIMBOURG] 
(n. 1917), actor francez de comedie.
1973 u  Încetează din viaţă PABLO 
NERUDA (n. 1904), scriitor chilian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1971).
1995  u Se dezveleşte la Tecuci, 
bustul pictorului Gheorghe 
Petraşcu [fiu al Tecuciului], 
amplasat în faţa Galeriei de 
Artă ce-i poartă numele, operă a 
sculptorului Dumitru Pasima.
2013  u  Încetează din viaţă GEO 
SAIZESCU (n.1932), regizor, 
laureat cu premii ACIN, cu Premiul 
de Excelenţă în Cinematografia 
românească. V.G.

cronologie

u

u

uonoollllllooogggie

septembrie

23

RĂZBUNĂTORII
PRO TV. ora  20:00, Acţiune, SUA, 2012

Cu: Scarlett Johansson, Robert Downey Jr., Chris Evans,                                                                       u

Gwyneth Paltrow, Jeremy Renner 

Marvel îi aduce încă o dată pe marile ecrane pe supereroii din benzile desenate,                                                                            
dar nu oricum; toţi în aceeaşi producţie. Iron Man, Hulk, Captain America, Thor, Hawkeye şi Black Widow formează 
“echipa de şoc”, după ce sunt convinşi de Nick Furyşi de Agentul Culson să îşi unească forţele în lupta cu periculosul şi 
puternicul lor duşman, Loki, care tocmai câştigase accesul la Cubul Cosmic, cu puterile sale nelimitate.
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reţeta zilei
Bruschete     
cu roşii            
şi usturoi

INGREDIENTE. O miniba-

ghetă de pâine, 3 roşii, 2 căţei de usturoi, 2 

linguri ulei de măsline, sare, piper, busuioc.

PREPARARE. Se taie baghe-

ta în felii de un centimetru, care se pun 

pe o tavă şi se dau la cuptor aproximativ 

10 minute. Între timp, se spală roşiile, se 

taie cubuleţe şi se condimentează cu 

sare, piper şi busuioc. Feliile de pâine 

se ung bine cu usturoi, se stropesc cu 

ulei de măsline, după care se pun şi ro-

şiile. Bruschetele se servesc ca aperitiv. 

. A.F.

u  Se apropie referendumul 
pentru redefi nirea familiei 
în Constituţie, aşa că 
propaganda a început de 
ambele părţi. Partea proastă 
e că la mijloc sunt prinşi 
chiar copiii, în şcoli şi nu 
numai. Spre exemplu, la 
câteva şcoli din ţară deja 
se fac anchete disciplinare 
împotriva profesorilor de 
religie, pentru promovarea 
referendumului. Unii profesori 
le spun copiilor că doar aşa pot 
apăra normalitatea, iar alţii îi 
pun pe părinţii celor mici să 
semneze pe liste că vor merge 
la referendum.

u De departe, însă, cel 
mai interesant este cazul 
unui preot din Sibiu, care şi-a 
îndemnat enoriaşii să meargă 
la referendum în timpul 
predicii. „Homosexualii au 
tratament special, încalcă 
toate drepturile celorlalți 
și tot ei sunt victimele? Nu 
faceți nici un compromis, nu 
cedați absolut nimic, sunt şi 
ei oameni adevărat, nu-i urâţi, 
nu-i bateţi, nu-i înjuraţi! Dar 
nu acceptați să vă calce în 
picioare valorile și principiile. 
Vrem să vină vremurile acelea 
în care vom fi  obligați prin 
lege (chiar dacă nu vrem) să 
cununăm bărbat cu bărbat 
și femeie cu femeie?“, a zis 
acesta. Ei? Mai spuneţi ceva! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 2 3 7 6 5 8 1 9

1 6 9 3 8 2 7 5 4

5 7 8 4 1 9 2 3 6

6 5 4 1 2 8 3 9 7

7 8 1 5 9 3 4 6 2

3 9 2 6 7 4 5 8 1

8 3 7 9 4 6 1 2 5

9 4 5 2 3 1 6 7 8

2 1 6 8 5 7 9 4 3

3 2 4 1 5 9 8 6 7

6 7 1 8 3 2 4 5 9

5 8 9 4 7 6 1 3 2

2 3 7 9 4 1 6 8 5

9 1 8 5 6 3 2 7 4

4 5 6 2 8 7 3 9 1

7 4 5 3 2 8 9 1 6

1 6 3 7 9 4 5 2 8

8 9 2 6 1 5 7 4 3
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PIGMENTATE: u TESATOARE, 
UMILA, GURA, BILANT, DAR, 
URI, GARA, A, LA, HOMERIC, 
ATARNAT, LI, TEMA, RECI, 
U, ANGELICA, REGIE, ETIC, 
AGITAT, ATE.
ARITMOGRIF: u AUTOBIOGRAFIE
FUGA VOCALELOR: u H, M, 
I, ALTAR, B, HOROSCOP, 
ARACET, TOHAN, ATIC, ATA, 
MATOLIT, RA, ETIC, RIR, 
TARA, AVA, T, HATAR, PATER, 
RP, TOTAL, TATONARE, DOR, 
NOTITE, ORAR, RINICHI, 
RETEZA.

ÎNCRUCIŞARE: u COLONIZARE, 
ACAPARATOR, ROMANITATE, 
ILAR, TUCAT, CI, INARA, E, 
ATU, OTITA, TOCATA, ORZ, 
URINA, SACI, RID, RETRAS, A, 
ES, DIETA.
PRECIZĂRI: u RACHIU, ACE, 
ARHIVAR, RS, CAITA, ATAC, 
O, B, RINITA, ACRE, SI, EL, 
RAITA, TURA, EST, CRAS, D, 
TURTA, ITA, HORA, TATAR, 
BRICHETA, E.
RECONSTITUIRE: u PÂNĂ NU 
PLOUĂ NU SE FAC CIUPERCILE, 
CÂINE SURD LA VÂNĂTOARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SCHIMBDEIE, TRAPA, ALES, EE, 
ETAJE, T,  LATRAT, VU, ETUI, 
ATASA, POSTI, ATUR, ER, ATAT, 
RA, CIL, ALEZAT, E, AERO, ERA, 
RATII, OTET.

ACTORI ROMÂNI: u N, A, ARE, 
A, A, A, SERTAR, ROMANITA, 
LAUR, RADAR, TAC, PAT, SEA, 
ORASE, A, MARINMORARU, PR, 
NUC, NEAM, TEICA, RIME, SOL, 
ORICE, MIRELA, RAURI, AL, 
TEI, AMINTI, ITE.

remember
Francois Mansart (1598-1666)

Arhitectul şi constructorul 
francez Francois Mansart s-a 
născut la Paris, pe 23 ianuarie 
1598, fiind fiul unui tâmplar. 
Nu a avut studii de arhitectură, 
dar s-a făcut foarte repede cu-
noscut, la 22 de ani fiind deja 
extrem de solicitat de aristo-
craţii vremii.

Este unul dintre reprezen-
tanţii clasicismului francez, 
rămas cunoscut prin ideea 
mansardei [încăpere sau an-

sambluri de încăperi locuibile, 
situate sub acoperişul în pantă 
al unei clădiri].

A realizat mai multe reşe-
dinţe nobiliare, palate şi bi-
serici, cum ar fi: Castelul de 
Chamarande, Castelul de Ber-
ny, o aripă a Castelului de Blois, 
Castelul din Maisons - singurul 
imobil care mai există, clădi-
rea Bibliotecii Naţionale din 
Paris, Hotelul Vrillere [astăzi, 
clădirea Băncii Naţionale a 

Franţei], scara centrală a Hote-
lului Carnavalet, Hotel Fieuet 
şi altele.

Opera sa principală este re-
prezentată de Biserica Val-de-
Grâce din Paris, construită în 
perioada 1640-1650.

Construcţiile sale se ca-
racterizează, îndeosebi, prin 
„claritate, simţ al măsurii şi 
eleganţei“.

A încetat din viaţă pe 23 sep-
tembrie 1666. . V.G.

Revista literară 
şi ştiinţifică 
„Ateneul român”

PUBLICAŢII PERIODICE  . PRESĂ

Pe 15 septembrie 1860, 
a apărut, la Iaşi, primul 
număr din revista săptă-
mânală, literară şi ştiinţi-
fi că, „Ateneul român“.

La apariţie, „Redacţi-
unea“ semna un articol-
program, din care reţi-
nem următorul fragment:  
„Această foaie, de vom 
ajunge la scop, va deveni 
pentru generaţiunea actu-
ală, de orice vârstă, de ori-
ce sex, o carte de învăţare, 
de educare şi de delectare 
şi, pentru viitor, un tablou 
fi del în care se va studia 
progresele, nevoile, spe-
ranţele şi, cu un cuvânt, 
tot ce constituie societa-
tea română de acum. Spre 
a realiza acest scop, foaia 
noastră literară, artistică 
şi ştiinţifi că va cuprinde 
următoarele părţi: Curier 
ştiinţifi c, Curier artistic, 
Curier literar, Tratate de 
ştiinţe, Cursuri de arte 
[muzică, pictură, sculp-
tură etc.], Cursuri de li-

teratură română, Rubrica 
şcoalelor din Principate, 
Acte ofi ciale relative la şco-

li, Arte şi ştiinţe, Literatu-
ra de delectare [romanuri 
originale, novele, anecdo-
te etc.], Poezii originale. 
Credem de prisos a face 
apel la toate penele dis-
tinşilor domni profesori 
şi ale literatorilor români; 
scopul, spiritul cu totul 
român şi străin de orice 
lupte politice şi personale 
în care foaia noastră va fi  
redactată sperăm că vom fi  
îndeajuns apreciate de ori-
şicine, pentru ca să putem 
aştepta concursul tuturor 
celor ce doresc a contribui 
la luminarea naţională 
şi la progresul literelor 
române“.

Revista şi-a încetat apa-
riţia în decembrie 1861.

Au colaborat la realiza-
rea revistei: Vasile Alec-
sandri, Vasile Alexandres-
cu-Urechia (foto), Bogdan 
Petriceicu Haşdeu, Mihail 
Kogălniceanu, Alexandru 
Donici, Alexandru Papiu-
Ilarian.  . V.G.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Ajutor,           
ne fură copiii 
din orfelinate!
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36 38 32 30 6 21

super noroc 547969

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 39.938,40 548.106,00

II (5/6) REPORT 19.969,20 39.489,60

III (4/6) 59  338,46 -

Fond total de castiguri: 607.564,80 

lo joker

plus noroc 9832 56

12 24 31 6 34 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 98.056,51 2.991.520,92

II (5/5) REPORT 21.201,40 21.201,40

III (4/5+J) REPORT 21.201,40 21.201,40

IV (4/5) 46 230,45 -

V (3/5+J) 52 254,82 -

VI (3/5) 1.238 27,82 -

VII (2/5+J) 574 27,70 -

VIII (1/5+J) 2.862 17,59 -

Fond total de castiguri: 3.158.481,97 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

42 35 33 39 25 7

noroc 416512 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 240.921,50 6.580.824,28

II (5/6) 3 26.769,05 -

III (4/6) 222 361,74 -

IV (3/6) 4.694  30,00 -

Fond total de castiguri: 6.882.258,60 
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OŢELUL                 

ARE UN NOU 

ANTRENOR 

PRINCIPAL
FOTBAL. Echipa de fotbal            

SC Oţelul Galaţi va juca, astăzi, de la ora 

17.00, în deplasare, cu formaţia Bucovina 

Rădăuţi, avându-l pe bancă pe noul antrenor 

principal, Alin Pînzaru. > pag. 06

A ÎNCEPUT 

TESTAREA 

SISTEMULUI      

„RO-ALERT“
AVERTIZARE. A început 

testarea sistemului de avertizare a 

populaţiei în situaţii de urgenţă - „RO-

ALERT“. În Galaţi, primele teste au 

fost făcute ieri şi vor continua pe 24 

septembrie. > pag. 03

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  17 - 22 septembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 sâmbătă

17-22 septembrie 2018
37

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Războiul de independență 
din 1877-1878 a răscolit puternic 
viața gălățenilor. În primul rând, 
o parte a armatei ruse a trecut 
prin târgul nostru, traversând 
apoi Dunărea cu bărci sau pe un 
pod mobil din ambarcațiuni, în 
zona Brăilei, spre Măcin.

Pe malul nostru este ridicată o 
redută, cu trei baterii de artilerie, 
pentru apărarea orașului în cazul 
unei riposte navale turcești. Replica 
a fost însă timidă, fi ind dărâmate de 
puținele bombardamente doar câ-
teva case ale unor supuși austrieci.

Trei batalioane gălățene parti-
cipă la luptele de la Plevna, Vidin 
și Smârdan, făcându-se remarcat 
și decorat cu „Virtutea Militară“ 
locotenent-colonelul Nicolae Hol-
ban, comandantul Regimentului 
11 Dorobanți.

Populația înțelege că este un 
moment de cumpănă și se impli-
că activ. Se deschid subscripții 
publice pentru „ajutorul ostașilor 
noștri români a căror apărare le-o 
datorăm“. Se oferă sume consis-
tente de bani și bunuri, doamnele 
din înalta societate, cum e cazul 

Catincăi Catargiu, își donează 
bijuteriile pentru a fi  vândute la 
licitații caritabile. Printre cei care 
se implică este și poetul Vasile Alec-
sandri, care susține o conferință 
în sala teatrului „Sacomano“ din 
Galați, iar banii încasați pe bilete 
ajung în sprijinul armatei. La fel 
se întâmplă și în cazul mai mul-
tor reprezentații oferite de trupa 
actriței Fani Tardini.

În imagine, cântărețul Clau-
diu Rusu citește ediția „Le Mon-
de Illustre“ din 1878, în care este 
prezentat episodul capitulării ar-

matei otomane la Plevna. Pe fun-
dal, clădirea istorică ridicată în 
1882 în care activează în prezent 
Casa de Asigurări de Sănătate. 
. Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie,în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Exerciţiu de sprijin public
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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